中共中北大学

电气与控制工程学院委员会文件

党发〔2022〕3 号

关于电气与控制工程学院第二届党委委员

分工及联系党支部的通知

各党支部及全体党员：

经2022年11月15日中共中北大学电气与控制工程学院第二届党

委委员会第一次会议研究决定，现将党委委员分工、联系党支部及

主要工作职责通知如下：

一、党委委员分工及联系党支部

党委委员姓名 党委委员分工 联系党支部 列席院领导

赵正杰 书记 教工一支部

杜苇 副书记 本科生二支部

薛艳霞 组织委员 本科生一支部

方炜 宣传委员 教工三支部 任一峰

靳鸿 纪检委员 研究生二支部

张利平 统战委员 研究生一支部 李晓

尤文斌 青年委员 教工二支部 马铁华

二、党委委员主要工作职责

1、党委书记的主要职责：在学校党委领导下，负责主持学院党

委日常工作；做好党员教育、管理、监督与党政班子的民主生活会

和理论学习；负责召集党委委员会和党员大会，传达并带头贯彻执

行党的路线方针政策和上级党组织的决议、指示，按时向学院党委

会、党员大会和上级党组织报告工作；执行好党政联席会议制度，

搞好领导班子内部团结；负责本学院干部的选拔、培养、考察及考

核工作；负责本学院师生的思想政治工作；做好党员发展工作；指

导、检查党委下属各支部工作计划的制定、决议的执行；审查党费

的缴纳和上交、使用情况；领导本学院工会、共青团、学生会等群

众组织围绕学校的中心任务开展工作；完成上级领导和学校领导交

办的其它工作。

2、党委副书记的主要职责：负责学院学生的思想政治教育工作

和日常行为管理工作；安排起草和实施学生工作计划；掌握学生学

习情况，积极推进学风建设的开展；负责学生日常管理工作，做好

本学院各级各类优秀学生（集体）的推荐、评选和奖励、贫困生认

定及资助、违纪学生的处分和突发事件的处理；负责抓好学生党支

部的建设，做好对入党积极分子的培养、教育、发展工作及学生党

员的教育工作；做好就业指导工作，努力提高学生就业率和就业质

量；完成学校和学院领导交办的其它工作。

3、组织委员的主要职责。协助书记了解和掌握本单位的组织状

况，指导、检查、督促党支部过好组织生活；按照规定，积极做好

基层党组织换届选举准备工作；收集和了解党员的思想状况和支部

组织工作情况；了解和掌握入党积极分子的情况，督促党支部做好

入党积极分子和预备党员的培养、教育和考察工作；审查和办理发

展党员的有关工作；做好党员管理工作。

4、宣传委员的主要职责。协助书记开展党的路线方针政策和上

级党组织的决定、决议的宣传工作；围绕学校中心工作，拟定党员

教育计划；协助书记对本单位师生员工进行政治理论、形势政策、

职业道德、校风校纪教育，鼓励其做好本职工作；有针对性地做好

党员和群众的思想政治工作，加强舆情的收集和研究，特别是做好

优秀党员的先进思想和典型事迹的宣传工作。

5、纪检委员的主要职责。协助书记抓好党风党纪工作，负责对

党员进行党风党纪教育；了解、检查和监督党支部和党员执行党章、

准则、条例，贯彻党的路线方针政策及上级决议的情况；对违纪党

员及时提出处理意见，按照规定的权限办理处理手续；受理党内外

群众对党员违纪的检举、控告，以及党员的申诉；协助纪检部门做

好本单位党员和非党员教职工违纪案件的查处工作。

6、青年委员的主要职责。协助书记密切联系本单位的青年群众，

有针对性地做好其思想政治工作；指导同级共青团、学生会等青年

组织，积极支持他们根据青年的特点开展各项活动，帮助他们搞好

自身建设。

7、统战委员的主要职责。协助书记负责对党员群众进行党的统

战工作方针政策的宣传教育；掌握本单位统战对象的基本情况，关

心他们的生活，反映他们的意见和要求，充分发挥他们的主动性、

积极性；协助上级党组织和统战部门做好民主党派和党外人士干部

的选拔和推荐工作；宣传党的对台政策、民族政策、宗教政策等。

基层党组织委员会的委员除履行上述工作职责外，还应完成上级

党组织、本单位党组织安排的其他工作。

三、党支部联系人主要工作职责

党委委员及院领导要强化责任落实、坚守责任担当，根据各自

的专业特长，在联系党支部工作中落实好“四个到位”：

一是宣传传达到位。及时宣传传达中央、省市、学校有关精神、

决议和要求，确保党的路线方针政策和中央、省、学校相关部署要

求真正落实到党支部和广大党员中。

二是工作指导到位。根据党支部工作条例，加强基层党支部标

准化建设，帮助基层党支部细化和落实工作目标任务。督查基层党

支部组织生活，确保组织生活常态化、规范化、制度化。指导党支

部围绕学院中心工作开展“一支部一亮点”活动，推动基层党支部工

作与人才培养、科学研究、社会服务、文化传承创新、国际交流合

作等相融合。

三是调研走访到位。开展调查研究，深入教研室、课堂、班级、

宿舍，广泛走访党员群众，加强谈心谈话，听取他们对学院改革发

展的意见和建议，了解广大党员师生的思想情况和工作生活情况，

及时帮助他们解决学习、工作、生活等方面的困难和问题。

四是经验推广到位。帮助联系的党支部及时总结经验、推广做

法、树立典型，努力争先进位，力争筑牢标准化建设、推进优质化

建设、达到特色化建设要求。

中共中北大学电气与控制工程学院党委

二零二二年十一月十六日